
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2026  

 
 
 

ALLEGATO   H 
 

 
COPIA DELLA DELIBERA 

DI GIUNTA COMUNALE  
n. 594 del 21-11-2025 

“Canone unico patrimoniale. 
Determinazione delle tariffe per 

l’anno 2026” 
 
 
 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 21-11-2025

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 594 del 21-11-2025

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER
L'ANNO 2026.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 16:30, nella apposita sala,
si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente
2 BARILI DECIO ASSESSORE ANZIANO Presente
3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
4 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
5 LEONI ALESSANDRA ASSESSORE Presente
6 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente
7 SCHIAREA LORENZO ASSESSORE Assente
8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE AVV. VANIA CECCARANI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 14-11-2025 dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI, che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di determinare, per l’anno 2026, le tariffe del canone unico patrimoniale composte dal canone di
occupazione del suolo pubblico, dal canone di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e dal
canone mercatale, come risulta dall’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, dando atto che le stesse sono state adeguate all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati (calcolato dall’istituzione del Canone Unico
Patrimoniale al 31/12/2024, al netto dell’aggiornamento già operato);

1.

Di approvare, conseguentemente, per l’anno 2026, le tariffe ed i coefficienti del canone unico
patrimoniale composte dal canone di occupazione del suolo pubblico, del canone di autorizzazione
o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come risulta dall’allegato “A”;

2.

Di trasmettere all’Ufficio competente ed al concessionario ICA SrL la presente deliberazione
affinché essa sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente.

3.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

· la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

· la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:

articolo 1 commi da 816 a 836 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che stabiliscono che a
decorrere dal 2021 i comuni istituiscono il cd. canone unico patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria al fine di riunire in una sola forma di prelievo le entrate
relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

articolo 1 commi da 837 a 844 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che prevedono altresì, a
decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione del il canone di concessione per l'occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate (cd Canone Mercatale);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11 Febbraio 2021 “Canone Unico
Patrimoniale di cui alla legge 160 del 27 Dicembre 2019 – Istituzione ed approvazione del Regolamento
” con la quale il Comune di Foligno ha istituito il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei prelievi
della Tassa per l’Occupazione del suolo Pubblico e dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti
sulle Pubbliche affissioni ed è stato approvato il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale
di occupazione del suolo pubblico, del canone mercatale, di autorizzazione o esposizione pubblicitaria”;

RICHIAMATO l’articolo 7 (Tariffe) del citato regolamento che prescrive quanto segue:

“La delibera di determinazione delle tariffe (annue e giornaliere), dei coefficienti riferiti al
sacrificio imposto alla collettività ed al beneficio economico, da cui deriva il piano tariffario
articolato secondo le fattispecie, è di competenza della Giunta comunale e deve essere approvata
entro il termine fissato dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di
mancata approvazione delle tariffe, si applicano le tariffe in vigore nell’anno precedente”.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 523 del 19/11/2024 con la quale sono state
determinate le tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2025 i cui contenuti si intendono
integralmente richiamati;

RICHIAMATI i commi 826, 827 e 831 dell’art. 1 della legge 160/2019 che fissano la misura della
tariffa standard del canone come segue:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



a) la tariffa standard annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di mezzi
pubblicitari nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero
anno solare, per Comuni con popolazione con oltre 30.000 e fino a 100.000 abitanti, è di euro 50,00 (art.
1, comma 826);

b) la tariffa standard giornaliera, al metro quadro per giorno di occupazione di suolo o diffusione di
messaggio pubblicitario, per Comuni della medesima fascia di popolazione di cui sopra è di euro 1,20
(art. 1, comma 827);

c) la tariffa forfetaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da chiunque
effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione ed erogazione di energia
elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete), per i
Comuni con oltre 20.000 abitanti è pari a 1 euro (comma 831) con un minimo di euro 800 (importi
rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno
precedente);

d) la tariffa forfetaria per impianti esistenti sul territorio che forniscono i servizi di pubblica utilità di reti
e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle comunicazioni elettroniche (D. Lgs
259/2003) e che non rientrano nella previsione di cui al comma 831 è pari ad euro 800 per ogni impianto
- comma 831 bis (importi rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati
al 31 dicembre dell'anno precedente);

RICHIAMATI inoltre i commi da 837 a 843 dell’art. 1 della legge 160/2019 che dettano una disciplina
specifica per il canone destinato ai mercati;

PRESO ATTO che la norma precisa, al comma 838, che il canone destinato alle aree mercatali si
applica in deroga delle disposizioni concernenti il c.d. “canone unico”. A differenza di quest’ultimo, il
canone per i mercati sostituisce non solo la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, ma anche
la TARI, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29 Aprile 2025 con la quale sono
state determinate le tariffe della TARI per l’anno 2025;

RICHIAMATO inoltre l’art. 28 del vigente regolamento per l’applicazione della TARI che detta
disposizioni sui criteri di determinazione della tariffa della TARI giornaliera;

DATO ATTO pertanto che in virtù delle disposizioni sopra richiamate la misura della TARI giornaliera
come da ultima deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29 Aprile 2025 è pari ad € 0,08 (al mq
al giorno) per i banchi di mercato di beni durevoli e di € 0,18 (al mq al giorno) per i banchi di mercato
di generi  alimentari;

VISTO che i commi 841 e 842 dell’art. 1 della legge 160/2019 stabiliscono per questo prelievo,
relativamente ai Comuni da 30.000 fino a 100.000 abitanti:

a) la tariffa standard annua, di euro 50,00 (art. 1, comma 841);

b) la tariffa standard giornaliera di euro 1,20 (art. 1, comma 842). Tale tariffa è applicata in
misura frazionata per ore, fino ad un massimo di 9, in relazione all’orario effettivo ed in ragione
della superficie occupata (comma 843);

VISTO inoltre che i Comuni, ai sensi dello stesso comma 843, possono prevedere riduzioni, fino
all'azzeramento del canone di cui al comma 837, e aumenti nella misura massima del 25 per cento delle
medesime tariffe. Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza
settimanale è applicata una riduzione dal 30 al 40 per cento sul canone complessivamente determinato ai
sensi del periodo precedente;

RITENUTO opportuno confermare nella misura del 40% la riduzione per le occupazioni nei mercati
che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale;

VISTA la disposizione contenuta nell’articolo 1 comma 757 della Legge 30 Dicembre 2024, n. 207 con

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



secondo “…criteri di ragionevolezza e di gradualità in ragione dell'impatto ambientale e urbanistico
delle occupazioni e delle esposizioni pubblicitarie oggetto del canone e della loro incidenza su elementi
di arredo urbano o sui mezzi dei servizi di trasporto pubblico locale o dei servizi di mobilità
sostenibile”;

VISTA altresì la disposizione contenuta nell’articolo 19-bis Legge 118/2025 di conversione del Decreto
Legge 30 giugno 2025, n. 95 con la quale è stato ulteriormente modificato il comma 817 introducendo la
possibilità, per gli enti locali, di rivalutare l'impianto tariffario del canone “…annualmente in base
all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente…”;

DATO ATTO che:

per determinate fattispecie di canone, l'adeguamento ISTAT era già previsto ab origine
dall'articolo 1, comma 831, della Legge n. 160/2019;

con l'introduzione dell'adeguamento generale al comma 817, il Legislatore ha dato possibilità
risolvere tale disallineamento, dando la possibilità di evitare che per alcune fattispecie l’aumento
ISTAT venga calcolato e per altre non calcolato affatto;

si ritiene opportuno risolvere il suddetto disallineamento e adeguare il sistema tariffario a criteri di
ragionevolezza ed evoluzione rispetto al gettito ottenuto nell’anno 2020 dalle entrate che il
Canone unico patrimoniale è andato a sostituire;

l’adeguamento ISTAT dall’anno di introduzione del canone unico patrimoniale al 31 dicembre
2024, al netto dell’aggiornamento già operato, è pari al 7,8%;

RITENUTO pertanto necessario rivalutare, per l’anno 2026, le tariffe del Canone unico patrimoniale in
ossequio alla recente modifica legislativa normativa nella misura del 7,8% (pari all’indice ISTAT
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, calcolato dall’istituzione del
Canone al 31/12/2024 al netto dell’aggiornamento già operato);

RITENUTO che l’adeguamento all’indice di cui sopra verrà applicato a tutti i coefficienti moltiplicatori
attribuiti alla tariffa standard in considerazione dell’importanza delle aree, degli spazi e del beneficio
economico traibile dall’occupazione o dal messaggio pubblicitario;

ATTESO pertanto che, per l’anno 2026, le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico, del canone di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale così
determinate applicando il coefficiente per l’adeguamento dell’indice dei prezzi al consumo come sopra
indicato sono rappresentate nel quadro tariffario (allegato A) che allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il piano tariffario così stabilito determina una previsione di gettito a titolo di Canone
Unico Patrimoniale, per l’anno 2026, stimato in € 1.045.000,00;

ATTESO che il gettito sopra indicato è necessario al raggiungimento degli equilibri del Bilancio di
previsione 2026-2028 dell’Ente;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3,
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di
riferimento”;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in
materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio
indisponibile al pagamento di detto canone non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi
atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone
patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate
tributarie;

RITENUTO di mandare all’Ufficio competente il presente atto affinché esso sia pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del TUEL;

si propone quanto segue:

Di determinare, per l’anno 2026, le tariffe del canone unico patrimoniale composte dal canone di
occupazione del suolo pubblico, dal canone di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e dal
canone mercatale, come risulta dall’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, dando atto che le stesse sono state adeguate all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati (calcolato dall’istituzione del Canone Unico
Patrimoniale al 31/12/2024, al netto dell’aggiornamento già operato);

1.

Di approvare, conseguentemente, per l’anno 2026, le tariffe ed i coefficienti del canone unico
patrimoniale composte dal canone di occupazione del suolo pubblico, del canone di autorizzazione
o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, come risulta dall’allegato “A”;

2.

Di trasmettere all’Ufficio competente ed al concessionario ICA SrL la presente deliberazione
affinché essa sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente.

3.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione
di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs n.267/2000.

4.

19-11-2025

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ISENIA FIORANI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2026.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 19-11-2025 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2026.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 19-11-2025 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
IL SINDACO

AVV. STEFANO ZUCCARINI
IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. VANIA CECCARANI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 594 DEL 21-11-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2026.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 19-11-2025 AREA SERVIZI FINANZIARI

 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.720 DEL
14-11-2025



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE. DETERMINAZIONE
DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2026.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 19-11-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.720 DEL
14-11-2025



COEFF COEFF
TAR. BASE PERMANENTE

TAR. BASE 

TEMPORANEA

COEFF COEFF
 TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

50,00€                                   1,20€                       33,00€                                      0,80€                                        
 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata 

(tar. base *coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

1) Messaggi pubblicitari ORDINARI fino a 1 mq 0,91 3,81 45,53€                         4,58€                0,56 2,29 18,34€                            1,84€                              
1) Messaggi pubblicitari ORDINARI da mq 1,01 a 5  mq 1,01 4,20 50,26€                         5,04€                0,61 2,52 20,29€                            2,02€                              
1) Messaggi pubblicitari ORDINARI da 5,01 a 8 mq 1,21 5,03 60,61€                         6,03€                0,92 3,78 30,24€                            3,03€                              
1) Messaggi pubblicitari ORDINARI oltre 8 mq 1,41 5,89 70,66€                         7,07€                1,23 5,05 40,59€                            4,04€                              

0,00 0,00 0,00

2) Messaggi pubblicitari LUMINOSI fino a 1 mq  1,28 5,33 63,86€                         6,40€                1,10 4,58 36,29€                            3,66€                              
2) Messaggi pubblicitari LUMINOSI da mq 1,01 a 5  mq 1,42 5,89 70,95€                         7,07€                1,23 5,04 40,59€                            4,03€                              
2) Messaggi pubblicitari  LUMINOSI da 5,01 a 8 mq 1,61 6,72 80,41€                         8,06€                1,54 6,29 50,73€                            5,03€                              
2) Messaggi pubblicitari LUMINOSI oltre 8 mq 1,81 7,57 90,47€                         9,08€                1,83 7,54 60,49€                            6,04€                              

0,00 0,00 0,00 0,00

3) Messaggi pubblicitari su cartelli LUMINOSI a contenuto

VARIABILE fino a 1 mq

2,93 12,20

146,64€                       14,64€              
1,77 7,33

58,54€                            5,87€                              
3) Messaggi pubblicitari su cartelli LUMINOSI a contenuto

VARIABILE da mq 1,01 a 5  mq

3,23 13,43

161,42€                       16,12€              
1,95 8,08

64,39€                            6,46€                              
3) Messaggi pubblicitari su cartelli LUMINOSI a contenuto

VARIABILEda 5,01 a 8 mq

4,68 19,54

234,15€                       23,44€              
2,93 12,09

96,78€                            9,67€                              
3) Messaggi pubblicitari su cartelli LUMINOSI a contenuto

VARIABILE oltre 8 mq

6,15 25,65

307,47€                       30,78€              
3,91 16,12

129,17€                         12,89€                           

COEFF COEFF
TAR. BASE PERMANENTE

TAR. BASE 

TEMPORANEA

COEFF COEFF
 TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

 €                                   50,00  €                       1,20  €                                      33,00  €                                        0,80 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata 

(tar. base *coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

4) Volantinaggio (per ogni persona impiegata) 7,64 9,17€                4,59 3,67€                              
5) Pubblicità fonica (per ogni punto sonoro) 22,89 27,47€              13,74 10,99€                           
6) Pubblicità realizzata con proiezioni 7,64 9,17€                4,59 3,67€                              

COEFF COEFF
TAR. BASE PERMANENTE

TAR. BASE 

TEMPORANEA

COEFF COEFF
 TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

50,00€                                   1,20€                       33,00€                                      0,80€                                        
 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata 

(tar. base *coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

7) Striscione  fino ad 1 mq 38,16 45,79€              22,91 18,33€                           
7) Striscione  da mq 1,01 a 5  mq 41,98 50,38€              25,43 20,34€                           
7) Striscione da 5,01 a 8 mq 50,38 60,45€              37,78 30,23€                           
7) Striscione alla via oltre 8 mq 58,77 70,53€              50,39 40,31€                           

COEFF COEFF
TAR. BASE PERMANENTE

TAR. BASE 

TEMPORANEA

COEFF COEFF
 TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

50,00€                                   1,20€                       33,00€                                      0,80€                                        
 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata 

(tar. base *coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

8) Locandine (€ per ogni locandina) 3,81 -€                                       4,57€                2,29 1,83€                              

COEFF COEFF
TAR. BASE PERMANENTE

TAR. BASE 

TEMPORANEA

50,00€                                   1,20€                       

anno
periodo  tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata 

(tar. base *coeff) 

9) Pubblicità sui veicoli fino a 5 mq 1,18 59,13€                         
9) Pubblicità sui veicoli oltre 5 mq (€ per ogni mq) 0,24 11,86€                         
10) Pubblicità mediante automezzi - es camion vela (€ per ogni mq per

un minimo 30 gg) 
4,93

5,92€                
11) Pubblicità realizzata con aeromobili al giorno 73,29 87,95€              
12) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili al giorno 36,64 43,96€              

SECONDA CATEGORIA

CATEGORIA UNICA

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

periodo 1 mese

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

anno
periodo 15 

giorni

PRIMA CATEGORIA

periodo 30 

giorni

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

ESPOSIZIONI ANNUALI E TEMPORANEE

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

anno
periodo 1 

giorno
anno periodo 1 giorno

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

anno
periodo 1 

mese

ALLEGATO A - TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 2026

anno

anno periodo 1 mese

anno anno periodo 1 mese

CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI 2026

ALTRE DIFFUSIONI 



COEFF COEFF

TAR. BASE PERMANENTE

TAR. BASE 

TEMPORANEA

COEFF COEFF

 TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

50,00€                                   1,20€                       33,00€                                      0,80€                                        
 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata 

(tar. base *coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

1) manifesto fino a 1 mq (per 10 gg di esposizione) 3,05 3,66€                1,83 1,47€                              
1) manifesto fino a 1 mq (per ogni 5 giorni successivi ai primi 10) 0,91 1,09€                0,54 0,44€                              
1) manifesto maggiore di 1 mq (per 10 gg di esposizione) 3,67 4,40€                2,20 1,76€                              
1) manifesto  maggiore di 1 mq (per ogni 5 giorni successivi ai primi 10)

1,10 1,32€                0,66 0,53€                              

MAGGIORAZIONI ART. 61 Regolamento Canone Unico

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

Per spazi scelti dal committante il diritto è maggiorato del 100%

I Diritti, per il periodo dal 01 Giugno al 30 Settembre, sono maggiorati del 50%.  

ART. 60 comma 9 Regolamento Canone unico – DIRITTI DI URGENZA: importo minimo € 30,57                  

AFFISSIONI 2026 

PRIMA CATEGORIA

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.)

anno giornaliero anno giornaliero

SECONDA CATEGORIA



COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA COEFF COEFF  TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

50,00€                                    1,20€                                       35,00€                                        0,84€                                          

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

Occupazioni in genere 0,66 33,11€                         0,34 12,00€                            
Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,22 11,23€                         0,115 4,01€                              

Occupazioni permanenti con cavi e condotture per fornitura servizi pubblica utilità 

(art. 1 comma 831 - Legge 160/2019)

stabilita da 

art. 1 comma 

831 - Legge 

160/2019

stabilita da art. 

1 comma 831 - 

Legge 160/2019

Occupazioni permanenti con infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al D. 

Lgs 259/2003  non rientranti nella previsione di cui al comma 830 (art. 1 comma 

831 bis - Legge 160/2019)

stabilita da art. 

1 comma 831 - 

Legge 160/2019

COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA COEFF COEFF  TAR. BASE PERMANENTE  TAR. BASE TEMPORANEA 

50,00€                                    1,20€                                       35,00€                                        0,84€                                          

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

 tariffa applicata (tar. base 

*coeff) 

1) Occupazioni ordinarie del suolo:

                                           a) fino a 9 ore  0,92 1,10€                            1,12 0,94€                               
                                           b) da 9 ore fino a 14 gg  1,14 1,37€                            1,41 1,18€                               
                                           c) oltre 14 gg  0,57 0,68€                            0,71 0,60€                               
2) Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori 

agricoli che vendono direttamente i loro prodotti, attività edilizia, esercizio e 

manutenzione di reti erogazione dei pubblici servizi 

                                           a) fino a 9 ore  0,45 0,54€                            0,57 0,48€                               
                                           b) da 9 ore fino a 14 gg  0,57 0,68€                            0,71 0,60€                               
                                           c) oltre 14 gg  0,28 0,34€                            0,35 0,30€                               
3) Occupazioni realizzate per riparazione e/o ripristino edifici danneggiati da 

calamità naturali 

                                           a) fino a 9 ore  0,22 0,27€                            0,28 0,24€                               
                                           b) da 9 ore fino a 14 gg  0,28 0,34€                            0,35 0,30€                               
                                           c) oltre 14 gg  0,14 0,17€                            0,18 0,15€                               
4) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante, manifestazioni politiche, 

culturali e sportive

                                           a) fino a 9 ore  0,18 0,21€                            0,22 0,19€                               
                                           b) da 9 ore fino a 14 gg  0,22 0,27€                            0,28 0,24€                               
                                           c) oltre 14 gg  0,12 0,14€                            0,14 0,12€                               
5) Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo  

                                           a) fino a 9 ore  0,31 0,37€                            0,38 0,32€                               
                                           b) da 9 ore fino a 14 gg  0,38 0,46€                            0,46 0,39€                               
                                           c) oltre 14 gg  0,19 0,23€                            0,24 0,20€                               

CANONE OCCUPAZIONI PERMANENTI 2026 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

CANONE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 2026

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE
Tariffa a 

utenza

Importo 

minimo/fisso

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

anno giornaliero anno giornaliero

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

anno giornaliero anno giornaliero

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 



COEFF
TAR. BASE 

TEMPORANEA

TARI GIOR. BENI DUREVOLI 

(tariffe anno 2025)

TARI GIOR. ALIMENTARI 

(tariffe anno 2025)
COEFF

TAR. BASE 

TEMPORANEA

TARI GIOR. BENI DUREVOLI 

(tariffe anno 2025)

TARI GIOR. ALIMENTARI 

(tariffe anno 2025)

1,20€                 0,08€                                       0,18€                                       1,08€                  0,08€                                          0,18€                                          

A                  

tariffa applicata

B                            

tariffa finale banchi NON  

alimentari

C                            

tariffa finale banchi 

alimentari

A                  

tariffa applicata

B                              

tariffa finale banchi NON  

alimentari

C                              

tariffa finale banchi 

alimentari

1)  Tariffa  oraria 0,0492 0,059€        0,139€                         0,239€                          0,0492 0,053€         0,133€                            0,233€                            
2)  Tariffa  fiera ordinaria (tariffa per max  9 ore - tar.oraria *9) 0,531€        0,611€                         0,711€                          0,478€         0,558€                            0,658€                            
3)  Tariffa  fiera ridotta (tariffa oltre 9 ore fino a 24 ore - tar.oraria *14 ) 0,827€        0,907€                         1,007€                          0,744€         0,824€                            0,924€                            
4) Tariffa  area mercati (riduzione 40% della tar. 2) 0,319€        0,399€                         0,499€                          0,287€         0,367€                            0,467€                            

Alle tariffe delle aree dei mercati (colonne A ), in caso di convenzione, si applicano le disposizioni agevolative dell'art. 20 (Convenzione) del vigente regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale

CANONE MERCATALE 2026
PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

TARIFFE PER FIERE E MERCATI

giornalieragiornaliera


